
تهدیدهای خاموش علیه مردان
سرطان، افسردگی و بیماری‌های قلبی در کمین مردانی که چکاپ را جدی نمی‌گیرند و دیر مراجعه می‌کنند 

خطاهای آزمایشگاهی در ایران به 
زیر یک درصد رسیده است

دبیر اجرایی کنگره ارتقای کیفیت خدمات آزمایشــگاهی 
تشخیص پزشکی ایران می‌گوید: ۶۰ تا ۷۰درصد خطاهای 
آزمایشگاهی در مرحله پیش از آزمایش رخ می‌دهد که شامل 
آماده‌سازی نادرست بیمار، اشتباه در شناسایی و نمونه‌گیری 

و حمل‌ونقل ناصحیح نمونه‌هاست.
محمود جاوید درباره کاهش خطاهای آزمایشــگاهی کشــور به 
کمتر از یک درصد توضیح می‌دهد: این مسئله با وجود تحریم‌های 
سختگیرانه و محدودیت‌های ارزی، محقق شده و ایران را همسطح 
با کشورهای پیشرفته اروپایی و آمریکا قرار داده است. این موفقیت 
حاصل پایبندی جامعه آزمایشــگاهی کشــور به استانداردهای 
کنترل کیفیت، مستندســازی دقیق و بهره‌گیری از روش‌های 
نوین تشخیصی است.جاوید با اشاره به نقش کلیدی آزمایشگاه‌ها 
در نظام سلامت عنوان کرد: آزمایشگاه‌های تشخیص پزشکی با 
پوشش بیش از ۷۰درصد، از فرایند تشخیص بیماری و میانگین 
مراجعه ۶ بار برای هر شــهروند ایرانی در سال، نقشی حیاتی در 
پیشگیری و درمان ایفا می‌کنند.به‌گفته او با وجود تورم، مشکلات 
تامین کیت و تجهیزات و تفاوت قیمت تعرفه با هزینه تمام‌شده، 
جامعه آزمایشگاهی ایران توانســته خود را با آخرین روش‌های 
تشــخیصی دنیا به‌روز نگه دارد. این موفقیت مدیون پایبندی به 
مستندسازی دقیق، اســتانداردهای کنترل کیفیت و استفاده از 

کالیبراتورهای معتبر است.

سهم خطاهای آزمایشگاهی 
65درصد )حدود دوســوم( در مرحله پیش از آزمایش است 
که شامل آماده‌سازی نادرســت بیمار، اشتباه در شناسایی و 
نمونه‌گیری و حمل‌ونقل ناصحیح نمونه‌ها می‌شود.15درصد 
در مرحله حین آزمایش که کمترین ســهم خطــا را دارد و 
نشان‌دهنده دقت بالای کارکنان فنی و کیفیت تجهیزات است.

آموزش به کیفیت خدمات کمک می‌کند 
جاوید بر نقش آمــوزش در کاهش این خطاهــا هم تأکید 
می‌کند و می‌گوید: با توجه به ســهم بــالای خطاهای قبل 
از آزمایش، آموزش بیماران و کارکنان می‌تواند بیش از هر 
اقدامی به ارتقای کیفیت خدمات منجر شــود. به‌گفته این 
متخصص در همین رابطه یک کنگره بین‌المللی شــهریور 
امسال در تهران برگزار خواهد شد که به‌عنوان بزرگ‌ترین 
رویداد سالانه این حوزه، فرصتی برای تبادل دانش و آشنایی 

با آخرین فناوری‌های تشخیصی خواهد بود.

خبر روز
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صفحه‌آرا: آرش شاه سمندی

افتتاح نخستین واحد سیار غربالگری سرطان پستان در تهران
نخستین واحد سیار غربالگری سرطان پستان در مجتمع بیمارستانی امام خمینی )ره( تهران به‌صورت رسمی افتتاح 
شد. این طرح با بهره‌گیری از واحد سیار مجهز به دستگاه ماموگرافی، خدمات غربالگری را در مناطق مختلف کشور 

ارائه خواهد کرد و گامی مهم در توسعه برنامه‌های ملی تشخیص زودهنگام سرطان به شمار می‌رود.

تأکید بر لزوم کاهش مصرف ظروف‌پلاستیکی در ایام محرم
سید حسن امامی رضوی،مشاور وزیر و رئیس دبیرخانه شورای‌عالی سلامت و امنیت غذایی، طی نامه‌ای به شهرداری 
تهران، خواســتار بهره‌گیری از ظرفیت‌های فرهنگی و تبلیغی شــهرداری برای آگاهی‌بخشــی عمومی در جهت کاهش 

مصرف ظروف پلاستیکی و ترویج استفاده از جایگزین‌های سازگار با محیط‌زیست در ایام عزاداری محرم شد.

تست سالانه پروستات برای این مردان ضروری است 
ناصر سیم‌فروش، رئیس قطب اورولوژی ایران می‌گوید: »2سرطان 
در مردان اهمیت ویژه‌ای دارند؛ پروســتات و مثانه. اولی شایع‌ترین 
ســرطان مردان در تمام دنیاســت و دومی هم که به‌دلیل مصرف 
بالای سیگار، قلیان و تریاک در ایران شــیوع بالایی دارد.« او تأکید 
می‌کند که افراد با سابقه خانوادگی سرطان پروستات بهتر است بعد 
از ۴۰سالگی سالانه یک تا 2بار آزمایش PSA انجام دهند. در افراد 
بدون سابقه خانوادگی هم معمولا از ۵۰سالگی و سالانه یک‌بار توصیه 
می‌شود. حدود ۵ تا ۱۰درصد سرطان‌های پروستات از نوع تهاجمی 
هستند و می‌توانند به استخوان‌ها و سایر اندام‌ها گسترش پیدا کنند 
و خطر مرگ داشــته باشــند، اما حدود ۹۰درصد موارد درصورت 

تشخیص بموقع، قابل کنترل و درمان هستند.

قاتلان مثانه را جدی بگیرید 
سرطان مثانه از آن بیماری‌هایی است که اغلب آرام و بی‌صدا آغاز می‌شود، اما می‌تواند ناگهان با یک علامت ساده 
خود را نشان دهد. این نکته دیگری است که سیم‌فروش به آن اشاره و عنوان می‌کند: »این سرطان در مردان شیوع 
بیشتری دارد و ارتباط مستقیم آن با مصرف سیگار و دخانیات، آن را به یکی از قابل پیشگیری‌ترین سرطان‌های 
دستگاه ادراری تبدیل کرده است. بی‌توجهی به علائم هم فرصت طلایی تشخیص زودهنگام را از بیمار می‌گیرد.« 
این در حالی است که به‌گفته این متخصص با وجود پیشرفت‌های تشخیصی و درمانی، همچنان بخش قابل توجهی 
از بیماران در مراحل پیشرفته سرطان مراجعه می‌کنند. او تأکید می‌کند: »مشاهده کوچک‌ترین میزان خون در 
ادرار باید توسط فرد جدی گرفته و پیگیری شود، به‌خصوص در افرادی که سیگار، قلیان یا تریاک مصرف می‌کنند. 

اینها قاتلان مثانه و از مهم‌ترین عوامل تخریب‌کننده سلامت این ارگان از بدن هستند.

تهدید خاموش قلب مردان
متخصصان قلب هم می‌گویند بسیاری از مردان 
تا زمانی که دچار درد قفسه ســینه، تنگی نفس 
یا حتی سکته قلبی نشــوند، برای چکاپ مراجعه 
نمی‌کنند. فشــار خون بالا، چربی خون، دیابت، 
مصرف دخانیات، استرس‌های شغلی و کم‌تحرکی 
از مهم‌ترین عوامل خطــر بیماری‌های قلبی در 
مردان هستند. درحالی‌که بسیاری از این عوامل 
با یک آزمایش ســاده و معاینــات دوره‌ای قابل 
شناســایی و کنترلند، مردان معمولا مراجعه به 
پزشــک را به تعویق می‌اندازند و همین موضوع 
احتمال بروز سکته‌های زودرس و مرگ‌های قابل 

پیشگیری را افزایش می‌دهد.

مردها به روانشناس مراجعه نمی‌کنند
آمارها نشــان می‌دهد مــردان کمتر از زنان به روانشــناس و 
مشاور مراجعه می‌کنند، اما نرخ خودکشی، رفتارهای پرخطر 
و آسیب‌های ناشی از فشارهای روانی در میان آنها بالاتر است. 
محمد گراوندنیا، دکتری روانشناســی می‌گوید: »این مسئله 
پدیده‌ای جهانی اســت و تنها به یک فرهنگ یا کشور محدود 
نمی‌شود.« به‌گفته او، اگرچه عوامل زیستی در این موضوع نقش 
دارند، اما ساختارهای فرهنگی و اجتماعی تأثیر بیشتری دارند؛ 
به مردان آموخته می‌شود که همیشه قوی و خودکفا باشند و 
احساسات منفی خود را پنهان کنند. گراوندنیا به »افسردگی 
پنهان« در مردان نیز اشاره می‌کند و می‌گوید: »بخشی از تفاوت 
آمار افسردگی زنان و مردان ناشــی از این است که بسیاری از 
مردان از ترس قضاوت شدن، علائم خود را گزارش نمی‌کنند.« 
به‌گفته این تراپیســت، فشار ناشــی از نقش‌های اجتماعی و 
اقتصادی نیز سلامت روان مردان را تحت‌تأثیر قرار می‌دهد. او 
تأکید می‌کند که سرکوب احساسات و نادیده گرفتن فشارهای 
روانی می‌تواند پیامدهای جدی جسمی و روانی داشته باشد و 
حتی خطر برخی بیماری‌های مرتبط با اســترس مثل سکته 

مغزی را افزایش دهد.

پروانه بندپی | روزنامه‌نگار | 

حوزه سلامت در حالی هفته گزارش
سلامت مردان را پشت سر 
می‌گذارد که این گروه همــواره به‌دلیل 
بی‌توجهی به‌خودمراقبتی و چکاپ‌های 
دوره‌ای، بهداشــت روان، غربالگری‌های 
ضروری و البته بسیاری موارد دیگر مورد 
سرزنش است. مردان جزو افرادی هستند 
که کمتریــن خودمراقبتــی را دارند و 
آسیب‌های ناشی از فشارهای روانی هم در 
میان آنها بیشتر از زنان گزارش می‌شود. در 
گفت‌وگو با متخصصان نظام سلامت درباره 
عوامل مهمی کــه به‌دلیل این بی‌توجهی 
سلامت مردان را نشــانه گرفته گفت‌وگو 

کردیم که در ادامه می‌خوانید.

2.4برابر
 مردان بیشتر از زنان در 
معرض مرگ ناشی از 

پژوهــش در ایران نشــان داده که ســامت ۲۰۰خودکشی هستند.
روان مــردان تحت‌تأثیــر 3عامــل اصلــی 
فشارهای اقتصادی، فشــارهای فرهنگی و 

تنش‌های زندگی شهری قرار دارد.

مردان بالای ۸۰سال 
درجاتی از سرطان 

پروستات دارند، اما 
۸۰%باعث مرگ نمی‌شود.


